Os dados da tabela revelam que os valores de vencimento inicial dos 

professores de Ananindeua correspondem aos valores estabelecidos pelo 

PSPN. No primeiro ano do PSPN, por exemplo, o valor pago aos professores 

de Ananindeua com nível médio normal era de R$ 833,00 (oitocentos e trinta 

e três reais) para uma jornada de trabalho de 30 horas, enquanto o valor 

estabelecido pelo PSPN era de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais) 

para um trabalho de 40 horas, e R$ 475,00 (quatrocentos e setenta e cinco 

ISSN 2237-9460 

Revista Exitus, Santarém/PA, Vol. 9, N° 1, p. 63 - 92, JAN/MAR 2019. 

87 

reais) para uma jornada de 20 horas. Outro aspecto exposto na Tabela 11 é 

a redução salarial observada entre os anos de 2009 a 2011. Ao realizamos o